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N& kuadér t& Programif Bogi urope, jané hapur thirrje t& reja pér projekt propozime, si
mé poshté vijon:

Nr Thirrja Afati i fundit i dorézimit té
projekt propozimit

1 Innovative Health Initiative JU Call 9 29 prill 2025

Kjo thirrje synon t€ financojé kérkime shkencore dhe inovacione konkurruese pér mjete, metoda,
teknologji t€ reja etj. q€ do t€ nxisin zhvillimin e inovacioneve shéndetgsore té cilat kontribuojng
pér té parandaluar, diagnostikuar, trajtuar dhe menaxhuar sémundjet, si dhe pér t& mundésuar
rikuperimin n€ ményré mé efikase.

Aplikuesit duhet t€ krijojné njé konsorcium g€ nxit bashképunim midis partneréve nga sektori
publik dhe privat, me géllim pasqyrimin e natyrés integruese dhe ndérsektoriale t& IHI JU
(Innovative Health Initiative JU).

Disa nga pikat kryesore q&€ duhet t&€ marrin parasysh aplikantét né projekt propozimet e tyre jané
si mé poshté:
a. t€ adresojn€ njé nevojé t€ paplotésuar té shéndetit publik bazuar né t& paktén nj€ nga opsionet
si vijon:
e barra e larté e s€mundjes pér pacientét dhe/ose shogériné pér shkak t& ashpérsisé sé saj
dhe/ose numrit t& personave té prekur prej saj;
e ndikimi i larté ekonomik i s€mundjes pér pacientét dhe shogéring;
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® natyra transformuese e rezultateve t&€ mundshme ng proceset e inovacionit ku projektet nuk
fokusohen né fusha individuale t& sémundjes (p.sh. analitika e t& dhénave shéndetésore).

b. t€ keté qasje t€ pérgendruara tek njerézit dhe jo te produkti dhe patologjia — fokusi &shté n&
udhétimin e pacientit dhe gqytetarit p&rmes kujdesit shéndetésor, me ndihmén e teknologjive mé té
pershtatshme shéndet€sore dhe inovacioneve sociale dhe duke marré parasysh tendencat
demografike;

c. té demonstrojné aftésing pér t& pérkthyer k&rkimin shkencor né zgjidhje inovative qé mund té
integrohen/zbatohen né ekosistemin e kujdesit shéndetésor (duke marré parasysh natyrén e
fragmentuar t€ sistemeve evropiane té€ kujdesit shéndetésor) dhe/ose né proceset industriale.

Nése &sht€ e aplikueshme, aplikantét pritet t& marrin né konsideraté ndikimin e mundsh&ém
rreguilator t€ rezultateve t€ parashikuara t€ projektit dhe, sipas rastit, t& zhvillojng njé strategji
rregullatore dhe plan ndérveprimi pér gjenerimin e provave té pérshtatshme dhe pér angazhimin
me rregullatorét dhe organet e tjera né kohén e duhur, p.sh. Autoritetet kompetente kombétare té
BE-s€, agjencité e vlerésimit té teknologjive shéndetésore (HTA) dhe Agjencia Evropiane e
Barnave (EMA) etj.

Aplikantét duhet t€ marrin né konsideraté iniciativat/projektet pérkatése ekzistuese pér té siguruar
sinergji dhe pér t€ shmangur mbivendosjet e panevojshme dhe dyfishimin e pérpjekjeve.
Propozimi duhet té pérfshijé njé plan se si ata propozojné té sinergjizohen me kéto iniciativa.

Thirrjet, manualin e aplikimit dhe afatet e dorézimit mund t’i gjeni né portalin e

EU Funding & Tenders Portal: (https://fec.europa.eu/info/funding-
tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/HORIZON-JU-IHI-2025-09-03-
single-

stage ?isExactMatch=true&status=31094501,31094502&order=DESC&pageNumber=1&pageSiz
e=50&sortBy=startDate)

Gjithashtu, mund t€ kontaktoni me Sektorin ¢ Marrédhénieve me Jashté dhe Kérkimit Shkencor
pér informacion mé t& detajuar.

Zyv. Rektore pér Marrédhéniet me Jashté dhe Kérkimin Shkencor

Prof.asoc. Merita Isaraj
Al —
e
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